
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 6 del mese di luglio, presso la sala consiliare, alle 
ore 20,00, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Gui-
do Signorini, Paolo Santurro, Paolo Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Bri-
ziarelli, Giulia Ulivi, Angelo Antonio Falmi, Sabrina Nencioni, Lorenzo 
Cappelletti, Alberto Briccolani, Marco Manzoli, Alberto Acanfora, Beatri-
ce Bensi.

Assenti  giustificati:  Pier  Luigi  Zanella,  Cecilia  Beconcini,  Andrea 
Poli, Massimo Mari, Alessandra Passigli.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Silvia Tacconi, Rita Guidetti, Laura Guerrini.
    Scrutatori nominati all’inizio della seduta i Sigg.ri: Antonio Angeli, 
Pier Luigi Zanella, Alberto Briccolani.

Deliberazione n. 80
Oggetto: Recepimento Deliberazione n. 6 del  18.5.2011 dell’Assemblea 

SdS Zona Fiorentina Sud-Est che approva il documento conte-
nente “Linee guida inerenti il modello organizzativo e sintesi 
sulle modalità ed i tempi di attuazione delle disposizioni re-
gionali sul funzionamento delle Società della Salute”.

L'Assessore Guidetti ricorda le problematiche sorte circa la natura 
giuridica e la legittimità della costituzione della S.d.S. ed illustra le linee 
guida proposte dalla Regione Toscana per la stessa S.d.S. Afferma che 
essenziale è la modifica che prevede la gestione diretta da parte della 
S.d.S. dei fondi regionali.

Il Sindaco svolge alcune valutazioni sul punto in questione che ha, 
rispetto a quanto appaia, ben maggiore carattere politico. Sostiene che, 
se prima era importante costituire la S.d.S., oggi lo è ancor di più; infatti,  
con la riduzione delle risorse è maggiormente necessario, ad esempio, 
svolgere  gare  uniche  per  quindici  Comuni,  stringere  accordi  con  le 
ETSAV per l'acquisto di beni e servizi, attuare sistemi informatici unici, 
collegati ed integrati con Linea Comune e gli altri servizi pubblici diffusi 
sul territorio. Evidenzia il grande sforzo messo in atto per creare la cul-
tura di una “buona” salute dei cittadini e migliorare il rapporto ospeda-



Delib. C.C. n. 80 del 6.7.2011
 pag. 2

le-territorio. Si sofferma poi sul progetto a favore degli anziani in età fra-
gile. Infine ricorda la grande esperienza della Fondazione “Nuovi gior-
ni”, l'inaugurazione del progetto “Sassi Turchini” all'Isola d'Elba: tutte 
iniziative che funzionano solo se hanno una dimensione sovracomunale, 
dove l'intero impegno è a costo zero.

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO:
- che in data 3 dicembre 2009 con atto ai rogiti del Segretario del Comu-
ne di Bagno a Ripoli dott. Stefano Mori, gli enti aderenti hanno sotto-
scritto gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo organismo ai 
sensi della LRT n. 40/2005 e sue integrazioni e modifiche;
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di 
lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del decreto legislativo n. 18/267 tra 
l’Azienda Sanitaria di Firenze e i tredici Comuni della zona fiorentina 
sud-est, successivamente modificata a 15 Comuni;

VISTA la recente deliberazione della Giunta Regionale n. 243 del 
2011 ad oggetto “Disposizioni operative per il funzionamento delle SDS 
in Toscana” che dà indicazioni per il completamento del processo di sta-
bilizzazione delle SdS toscane; 

VISTE le considerazioni svolte nella sopramenzionata deliberazione 
della Giunta Regionale nell’allegato “A” con particolare riferimento al-
l’assetto del quadro normativo a seguito della sentenza della Corte Co-
stituzionale n. 326 del 2010 riassumibili come segue:
- la sentenza della Corte rigetta il ricorso proposto dalla regione Tosca-
na circa la legittimità costituzionale dell’art. 2 comma 186 lett. a) e e) del-
la legge finanziaria del  2010 per sopravvenuta carenza di  interesse,  a 
causa di ius superveniens rappresentato dal D.L n. 2 del 2010;
- nessun pronunciamento specifico pertanto è stato emanato sulla “So-
cietà della Salute”, per cui le norme regionali che ne prevedono l’istitu-
zione devono ad oggi considerarsi valide ed efficaci;
- secondo i pareri espressi dalla Corte dei Conti, sezione regionale Pie-
monte del 17/12/2010 e sezione regionale Lombardia del 3/03/2011, ad 
oggi non è ancora attiva la soppressione dei consorzi di funzioni fra enti 
locali, prevista dal citato art. 2, comma 186, lett. e); infatti secondo l'art. 
1, comma 2 del DL n. 2/2010, tale disposizione si applica "a decorrere 
dal 2011, e per tutti gli anni a seguire, ai singoli enti per i quali ha luogo 



Delib. C.C. n. 80 del 6.7.2011
 pag. 3

il primo rinnovo del rispettivo consiglio, con efficacia dalla data del me-
desimo rinnovo",  ossia,  secondo i  pareri  citati,  dal primo rinnovo del 
Consiglio di Amministrazione del consorzio interessato, quindi, per la 
Società della Salute,  dal rinnovo dell'attuale Giunta esecutiva;
- l’attuale quadro normativo a livello nazionale deve considerarsi prov-
visorio, nelle more  dell’emanazione del D.P.C.M. di cui all’art. 31 del 
D.L. n. 78 del 2010 recante norme per l’associazionismo obbligatorio dei 
Comuni con popolazione fino a 5000 abitanti e del DDL  Calderoli recan-
te l’individuazione delle funzioni fondamentali dei Comuni;

DATO ATTO che tale documento ha l'obiettivo di orientare modali-
tà e tempi per l'effettivo passaggio delle attività socio-sanitarie e di assi-
stenza sociale alla Società della Salute zona Fiorentina Sud-est nei tempi 
ivi indicati;

CONSIDERATO pertanto che alla luce delle suesposte considera-
zioni si ravvisa l’esistenza di sufficienti motivazioni in punto di fatto e di 
diritto per proseguire nel percorso intrapreso con le decisioni assunte 
dall’Assemblea dei Soci della Società della Salute della zona Fiorentina 
sud est;

RILEVATO come il Direttore della Società della Salute potrà avva-
lersi in tale fase del personale dipendente degli enti consorziati più ido-
neo dal punto di vista professionale, al fine di costituire gruppi di lavo-
ro/operativi per la predisposizione degli atti conseguenti e necessari e 
che gli enti consorziati interessati dovranno assumere formale obbligo di 
messa a disposizione delle risorse umane necessarie, i cui costi verranno 
evidenziati e valorizzati in sede di bilancio della Società della Salute;

VISTA la delibera n. 6  approvata dall’Assemblea della S.d.S. tenu-
tasi il 18/05/2011 e l’allegato documento ad oggetto “Linee guida ine-
renti il modello organizzativo e sintesi sulle modalità ed i tempi di attua-
zione delle disposizioni regionali sul funzionamento delle Società della 
Salute”  che in particolare:
a) fa proprie le indicazioni regionali previste nella sopra richiamata deli-
bera della Giunta Regionale n. 243; 
b) conferisce pieno ed incondizionato mandato al Direttore della Società 
della Salute della Zona Fiorentina Sud Est, al fine di porre in essere tutti  
gli adempimenti necessari ad assicurare l’attuazione di quanto sopra sta-
bilito assumendo quale data di effettivo avvio della gestione diretta da 
parte della Società della Salute il 1 gennaio 2012;



Delib. C.C. n. 80 del 6.7.2011
 pag. 4

c) si procede alla revoca della deliberazione di giunta n. 19 del 2009 nella 
sola parte in cui veniva deciso di procedere con la approvazione degli 
schemi di convenzione per la gestione associata dei servizi sociali nel-
l’ambito delle due sub zone con capofila rispettivamente Pontassieve e 
Bagno a Ripoli;

RITENUTO a tal fine che anche i singoli Consigli Comunali proce-
dano alla approvazione della delibera assembleare facendo proprie le in-
dicazioni regionali sul funzionamento della Società della Salute revocan-
do ciascuno in parte la precedente delibera di Consiglio che approvava 
gli schemi di convenzione per la gestione associata nell'ambito di due 
sub-zone, con capofila rispettivamente Bagno a Ripoli e Pontassieve;

VISTO il parere favorevole del Dirigente Area 3 per gli aspetti tecni-
ci espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs.vo 267/00;

VISTA altresì l’attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4 lett. d) del D. Lgs.vo 267/00;

VISTO il TUEL approvato con d.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

Con 12 voti favorevoli, 3 contrari (Consiglieri Briccolani, Manzoli e 
Acanfora del Gruppo P.d.L.) e 1 astenuto (Consigliere Bensi del Gruppo 
C.A.-Bagno a Ripoli), su 16 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa e che qui si intendono integralmente ri-
portati, 

1) di confermare la volontà del Comune di Bagno a Ripoli quale socio 
della Società della Salute della Zona Fiorentina Sud Est di prosegui-
re nel percorso di consolidamento della Società della Salute stessa 
secondo le linee guida approvate dalla Regione Toscana con delibe-
razione di Giunta Regionale n. 243 dell'11 aprile 2011;

2) di  recepire la deliberazione n. 6 approvata dall’Assemblea della So-
cietà della Salute il 18/05/2011 e l'allegato documento ad oggetto 
“Linee guida inerenti il modello organizzativo e sintesi sulle moda-



Delib. C.C. n. 80 del 6.7.2011
 pag. 5

lità ed i tempi di attuazione delle disposizioni regionali sul funzio-
namento delle Società della Salute”, che in particolare:
a) fa proprie le indicazioni regionali approvate con la sopra richia-
mata delibera della Giunta Regionale n. 243/11;
b)  conferisce  pieno ed incondizionato mandato al  Direttore  della 
Società della Salute della zona Fiorentina Sud Est al fine di porre in 
essere tutti gli adempimenti necessari ad assicurare l’attuazione di 
quanto stabilito nel punto precedente;
c) il Direttore della Società della Salute della zona Fiorentina Sud 
Est potrà avvalersi del personale dipendente degli enti consorziati 
più  idoneo dal  punto  di  vista  professionale,  al  fine  di  costituire 
gruppi di lavoro/operativi per la predisposizione degli atti conse-
guenti e necessari;
d) gli enti consorziati interessati assumono formale obbligo di mes-
sa a disposizione delle risorse umane necessarie, i cui costi verran-
no evidenziati e valorizzati in sede di bilancio della Società della Sa-
lute;

3) di procedere alla revoca della deliberazione del proprio Consiglio 
Comunale n. 132  del 29/10/2009 nella sola parte in cui veniva deci-
so di procedere con la approvazione degli schemi di convenzione 
per la gestione associata dei servizi  sociali  di c.d.  secondo livello 
nell’ambito delle due sub zone con capofila rispettivamente Bagno a 
Ripoli e Pontassieve;

4) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Società della 
Salute Zona Fiorentina Sud-Est.

Successivamente,  con  12  voti  favorevoli  e  2  astenuti  (Consiglieri 
Acanfora del Gruppo P.d.L. e Bensi del Gruppo C.A.-Bagno a Ripoli), su 
14 presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 124, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

--------------------
Si dà atto che, prima della votazione sull'argomento, in oggetto si allon-
tana dall'aula il Consigliere Zanella. Prima di votare sulla proposta di 
“immediata eseguibilità”, si allontanano i Consiglieri Briccolani e Man-
zoli.



Delib. C.C. n. 80 del 6.7.2011
 pag. 6

-------------------
Si dà atto altresì che, al termine, viene temporaneamente sospesa la se-
duta consiliare per circa quindici minuti.

Firmati nell'originale:

      IL VICE-SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Baldi                                                 f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo,  certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa 
all'Albo Pretorio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 18 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                   f.to Baldi
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 18 luglio 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io  sottoscritto  Vice-Segretario  Generale  certifico  che  la  suestesa 
deliberazione  è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134, 4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  18 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                     f.to Baldi


	- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113 bis del decreto legislativo n. 18/267 tra l’Azienda Sanitaria di Firenze e i tredici Comuni della zona fiorentina sud-est, successivamente modificata a 15 Comuni;

